

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH  
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

\*\*\*

THƯỜNG TRỰC BCD SINH HOẠT HÈ QUẬN 8

Số 35 /KH-ĐTN

Quận 8, ngày 10 tháng 6 năm 2012

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức phổ cập học bơi cho thiếu nhi Quận 8 trong hè năm 2012**

Căn cứ kế hoạch số 38/KH-ĐTN ngày 06/6/2012 của Ban Thường vụ Thành Đoàn - Thường trực Ban Chỉ đạo Sinh hoạt Hè Thành phố về việc tổ chức phổ cập dạy bơi, học bơi cho thiếu nhi – Hè 2012;

Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 28/5/2012 của Ủy ban Nhân dân Quận 8 về việc tổ chức hoạt động hè năm 2012 với chủ đề “Thiếu nhi thành phố Anh hùng – Học tập và làm theo lời Bác”;

Thực hiện vai trò Thường trực Ban Chỉ đạo Sinh hoạt Hè Quận 8; Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức phổ cập học bơi cho thiếu nhi Quận 8 trong hè năm 2012, với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và các kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn chết do đuối nước cho thiếu nhi Quận 8.

- Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để tự bảo vệ mình và phòng tránh tai nạn đuối nước. Đồng thời góp phần hình thành sân chơi bổ ích và lành mạnh cho thiếu nhi.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong việc phối kết hợp với các lực lượng xã hội trong việc xây dựng một môi trường an toàn lành mạnh cho trẻ em.

**2. Yêu cầu:**

Công tác phối hợp chặt chẽ, chu đáo thực hiện tốt với phương châm “*An toàn - Hiệu quả - Bổ ích*”.

**II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG – ĐỊA ĐIỂM – CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:**

**1. Thời gian:** Từ 07/7 đến 03/8/2012.

- Thời gian khai giảng lớp: 07h00 ngày 07/7/2012 (Sáng Thứ Bảy) tại Hồ bơi Đại thể giới Quận 5.

**2. Đối tượng:** Trẻ em: từ 8 đến dưới 16 tuổi.

**3. Địa điểm học:** Hồ bơi Đại thể giới và hồ bơi Lam Sơn Quận 5.

**4. Chỉ tiêu thực hiện:** phần đầu **500** em thiếu nhi trên địa bàn Quận được tham gia phổ cập học bơi. Cụ thể gồm các **Phường 7, 15, 16:** Mỗi đơn vị **30 em; Phường 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10:** Mỗi đơn vị **35 em; Phường 6, 11, 12, 13, 14:** Mỗi đơn vị **26 em.**

#### **5. Phương án phân chia các lớp học:**

##### **5.1. Học tại Hồ bơi Lam Sơn:**

+ **Lớp 1 (07h10 – 8h10):** Phường 1 (Số lượng 35 em), học 12 buổi bắt đầu từ ngày 09/7/2012 (Vào ngày 2-4-6).

+ **Lớp 2 (08h20 – 09h20):** Phường 2 (Số lượng 35 em), học 12 buổi bắt đầu từ ngày 09/7/2012 (Vào ngày 2-4-6).

+ **Lớp 3 (15h10 – 16h10):** Phường 3 (Số lượng 35 em), học 12 buổi bắt đầu từ ngày 09/7/2012 (Vào ngày 2-4-6).

+ **Lớp 4 (17h30 – 18h30):** Phường 8 (Số lượng 35 em), học 12 buổi bắt đầu từ ngày 09/7/2012 (Vào ngày 2-4-6).

##### **5.2. Học tại Hồ bơi Đại thể giới:**

+ **Lớp 1 (07h00 – 8h00):** Phường 4, 11, 15 (Số lượng 91 em), học 12 buổi bắt đầu từ ngày 07/7/2012 (Vào ngày 3-5-7).

+ **Lớp 2 (16h00 – 17h00):** Phường 5, 6, 7 (Số lượng 91 em), học 12 buổi bắt đầu từ ngày 07/7/2012 (Vào ngày 3-5-7).

+ **Lớp 3 (07h00 – 8h00):** Phường 9, 12, 16 (Số lượng 91 em), học 12 buổi bắt đầu từ ngày 09/7/2012 (Vào ngày 2-4-6).

+ **Lớp 4 (16h00 – 17h00):** Phường 10, 13, 14 (Số lượng 87 em), học 12 buổi bắt đầu từ ngày 09/7/2012 (Vào ngày 2-4-6).

### **III. NỘI DUNG:**

- Trang bị kiến thức, lý thuyết bơi cơ bản;
- Thực hành bơi dưới nước;
- Kỹ năng sơ cấp cứu và kiến thức an toàn dưới nước;
- Cách xử lý khi gặp các tình huống nguy hiểm dưới nước.

### **IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC:**

#### **1. Ban Tổ chức cấp Quận:**

+ Trưởng ban: Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Bí thư Quận Đoàn; Phó ban Thường trực Ban Chỉ đạo Sinh hoạt Hè Quận 8 năm 2012.

+ Phó ban: Đ/c Tăng Bảo Huy, UVTV, Trưởng Ban TNTH Quận Đoàn.

+ Thành viên:

- Đ/c Đoàn Hữu Tài, UV.BCH, Phó Ban TNTH Quận Đoàn 8.

- Đ/c Phan Minh Trung, UV.BCH, Phó Ban MT – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn.

- Đ/c Đinh Ngọc Vân, UV.BCH, Cán bộ Văn phòng Quận Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương, Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.

- Đ/c Huỳnh Nguyễn Huy Hoàng, Cán bộ Ban MT – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn.

## **2. Phân công trách nhiệm:**

### **2.1. Quận Đoàn:**

- Tham mưu cho Thường trực UBND Quận về chủ trương tổ chức, hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí Phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn của Quận.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các cơ sở Đoàn.

- Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và xã hội Quận và Trung tâm thể dục thể thao Quận trong triển khai tổ chức các lớp dạy bơi, học bơi cho thiếu nhi trong hè.

- Phối hợp với Hội Chữ thập Đỏ tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước cho thiếu nhi trên địa bàn. Phối hợp với Ban Giám hiệu các Trường có hồ bơi tổ chức các lớp năng khiếu Hè cho thiếu nhi.

### **2.2 Đối với Ban chỉ đạo SHH 16 phường:**

- Chỉ đạo Thường trực Đoàn Phường phối hợp với chuyên trách Bình đẳng giới, trẻ em của Phường tổng hợp danh sách thiếu nhi tham gia phổ cập học bơi, gửi danh sách về Quận Đoàn (Ban TNTH Quận Đoàn) chậm nhất đến ngày **02/7/2012**.

- Cử cán bộ theo dõi, phụ trách lực lượng thiếu nhi của phường tham gia học bơi.

- Thường xuyên kiểm tra và đánh giá kết quả học tập của thiếu nhi.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 10/6 - 20/6/2012: Xây dựng Kế hoạch và tham mưu cho Thường trực UBND Quận trong chỉ đạo, phối hợp với các ngành triển khai các phương án.

- Ngày 21/6/2012: Triển khai Kế hoạch đến các đơn vị.

- Ngày 7/7 – 03/8/2012: Tổ chức các lớp dạy bơi và học bơi

- Ngày 06/8/2012: Tổ chức họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy bơi, học bơi cho thiếu nhi Quận 8 - Hè 2012, Thường trực Ban chỉ đạo Hè Quận đề nghị Ban chỉ đạo Hè 16 phường nhanh chóng triển khai và nghiêm túc thực hiện theo tinh thần nội dung trên.

### **Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: VP, Ban Thiếu nhi, TTCTXH;
- Quận ủy: Thường trực, Ban Dân vận, VP;
- UBND Quận 8: Thường trực, VP;
- BCD SSH hè 16 phường (UBND)
- 16 Đoàn phường;
- 31 Liên đội trường học
- VP lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8**  
**BÍ THƯ**

*(đã ký)*

**Nguyễn Trọng Nghĩa**  
**(Phó Ban Thường trực BCD SHH Quận 8)**